



Kommunledningsförvaltningen
1. Planeringsavdelningen
681 84 Kristinehamn

Harberget samrådsyttrande

Sällskapet för Naturskydd i Kristinehamn som är Naturskyddsföreningens lokala krets framför följande synpunkter i samrådet avseende detaljplan för etablering av nytt regemente på Harberget.

Naturvärdesinventering

Vid inventeringen avgränsades totalt 4 områden med klassning som naturvärdesobjekt. Vi anser att därutöver även Trolltjärn (N6574501 E451464) med intilliggande kärr skall klassas som naturvärdesobjekt. Skogens vatten är viktigt för den biologiska mångfalden. Naturliga vattensamlingar i skogslandskapet har också en flödesdämpande effekt vid skyfall. Tjärnen ligger utanför och kärret ligger vid gränsen (staketet) för kasernområdet så som det redovisas på plankartan. – *En smärre ändring av gränsen och skisserad gata bör vara möjlig för att skydda naturvärdena vid Trolltjärnen och samtidigt behålla en attraktiv naturmiljö för allmänheten.*

Bilaga 1. Trolltjärn, bilder och läge.

Kulturmiljöbedömning

I, "Arkeologisk inventering" avsnitt 10, Bilaga 1 "Tabell över forn- och kulturlämningar inom detaljplaneområdet och analysområdet" redovisas kulturhistorisk lämning "Färdväg (L2023:1741)". En lämning efter samma färdväg syns också tydligt i terrängen på en sträcka av ca. 300 m (N6574947 E452041), inom det framtida kasernområdet. Tidigare fanns där en skylt med rubriken "Medeltida väg". I Swecos rapport redovisas där också en "Plats med tradition (L2023:1738)", ett offerkast, som troligen har ett samband med "den Medeltida vägen". – *Lämningen efter den "medeltida vägen" bör dokumenteras och om möjligt på en kort sträcka bevaras i det framtida kasernområdet.*

Bilaga 2: Medeltida väg, kartor och beskrivning.

I Swecos rapport, i bilaga 1, redovisas också "Skåre/jaktvärn (L2023:1737)". Dessa är vanliga längs kusterna där de användes vid fågel eller säljakt, de finns även vid större insjöar men är mindre vanlig i skogsbygder. Lämningen ligger, utanför kasernområdet, där allmänheten kan vistas. – *Lämningen bör skyddas och gärna markeras med en informationstavla.*

Bilaga 3: Skåre/jaktvärn, bilder.

Solcellsanläggning

Enligt föreslagen planbestämmelse tillåts att en solcellsanläggning som upptar maximalt 7 000 m² får uppföras utanför kasernområdet. Anläggningen kommer sannolikt att uppföras på ytor som annars skulle vara trädbevuxna. Inom kasernområdet tillåts en byggnads yta på 90 000 m². Vid nybyggnad finns stora möjligheter att placera byggnader och anpassa taklutningar så att solcells installationer på byggnadernas tak optimeras. – *En miljömässigt bättre lösning är att placera solcellerna på byggnader inom kasernområdet. Planbestämmelsen om solceller på mark utanför kasernområdet tas bort.*

Närövningsfältet

Det är vår förhoppning att kommande naturvärdesbedömning inom närövningsfältet blir transparent och görs tillgänglig för allmänheten, ideella friluftsförbund och naturvårdsorganisationer och att möjlighet ges att lämna synpunkter och eventuella kompletteringar.

Sällskapet för Naturskydd i Kristinehamn.

Krets av Naturskyddsföreningen.

2023-12-18.

Enligt uppdrag

Bengt Brunsell

Bilagor.

Bilaga 1. Trolltjärn, bilder och läge.

Bilaga 2: Medeltida väg, kartor och beskrivning.

Bilaga 3: Skåre/jaktvärn, bilder.